



**CHARTRES  
MÉTROPOLE**

## **COMPTE ADMINISTRATIF 2018**

Note de présentation brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles jointe au compte administratif



**ARTICLE L. 2313-1 DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES**

# Données synthétiques sur la situation financière de la communauté d'agglomération

## Compte Administratif 2018

### Ratios du compte administratif 2018

	Informations financières – ratios -	Valeurs	Moyennes nationales de la strate (1)
1	Dépenses réelles de fonctionnement/population	655,29	353
2	Produit des impositions directes/population	333,65	326
3	Recettes réelles de fonctionnement/population	761,66	422
4	Dépenses d'équipement brut/population	120,63	78
5	Encours de dette/population	499,22	365
6	DGF/population	100,03	105
7	Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement	22,0 %	36,7 %
8	Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal (c/potentiel fiscal)	0,97	ND
8bis	Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal élargi	ND	ND
9	Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement de la dette en capital/recettes réelles de fonctionnement	89,3 %	91 %
10	Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement	15,8 %	18,4 %
11	Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement	65,5 %	86,5 %

### Résultats 2018 du budget principal et des budgets annexes

En K€	Principal	Eau potable	Assainissem.	Transports urbains	Déchets	Aérodrome	Complexe aquatique et patinoire	Amén. zones d'activités	Complexe culturel et sportif	Restauration collective	Archéologie	Total
Recettes de fonctionnement	125 997,8	8 701,7	13 257,9	22 887,8	18 377,8	696,7	5 942,5	1 491,7	364,9	3 882,1	1 297,5	202 898,5
Recettes d'investissement	27 319,8	6 667,8	8 841,5	29 586,5	2 135,3	578,6	1 428,9	1 445,8	1 086,0	1 529,3	0,0	80 619,5
<b>Total recettes</b>	<b>153 317,6</b>	<b>15 369,6</b>	<b>22 099,4</b>	<b>52 474,3</b>	<b>20 513,2</b>	<b>1 275,3</b>	<b>7 371,4</b>	<b>2 937,5</b>	<b>1 450,9</b>	<b>5 411,4</b>	<b>1 297,5</b>	<b>283 517,9</b>
Dépenses de fonctionnement	103 361,7	3 651,4	5 059,5	18 821,1	17 986,6	693,1	4 209,7	1 374,4	215,3	3 374,7	1 229,8	159 977,1
Dépenses d'investissement	40 513,5	4 982,8	11 941,1	33 591,7	2 404,3	572,6	3 205,4	1 564,1	1 221,0	1 496,6	63,5	101 556,5
<b>Total dépenses</b>	<b>143 875,2</b>	<b>8 634,1</b>	<b>17 000,6</b>	<b>52 412,8</b>	<b>20 390,8</b>	<b>1 265,6</b>	<b>7 415,1</b>	<b>2 938,5</b>	<b>1 436,3</b>	<b>4 871,4</b>	<b>1 293,3</b>	<b>261 533,7</b>
<b>Résultats</b>	<b>9 442,4</b>	<b>6 735,4</b>	<b>5 098,8</b>	<b>61,5</b>	<b>122,3</b>	<b>9,6</b>	<b>-43,7</b>	<b>-1,0</b>	<b>14,6</b>	<b>540,1</b>	<b>4,2</b>	<b>21 984,3</b>

#### Résultats et soldes d'exécution

Résultat de fonctionnement	22 636,1	5 050,3	8 198,4	4 066,7	391,3	3,6	1 732,8	117,4	149,7	507,4	67,7	42 921,3
Solde d'invest. avant reports	-13 193,7	1 685,1	-3 099,6	-4 005,2	-269,0	6,0	-1 776,5	-118,3	-135,1	32,7	-63,5	-20 937,1
Reports DI	16 984,2	2 425,1	5 084,3	537,3	354,5	177,6	107,0	0,0	359,0	0,0	6,8	21 984,3
Reports RI	15 306,0	1 605,5	3 602,0	650,0	811,0	180,0	153,4	0,0	350,0	33,5	0,0	137 992,9
Solde d'invest. après reports	-14 872,0	865,4	-4 581,8	-3 892,5	187,6	8,5	-1 730,1	-118,3	-144,0	66,2	-70,3	-24 281,4
<b>Résultat global</b>	<b>9 442,4</b>	<b>6 735,4</b>	<b>5 098,8</b>	<b>61,5</b>	<b>122,3</b>	<b>9,6</b>	<b>-43,7</b>	<b>-1,0</b>	<b>14,6</b>	<b>540,1</b>	<b>4,2</b>	<b>21 984,3</b>
Résultat global après reports	7 764,2	5 915,8	3 616,6	174,2	578,9	12,1	2,6	-1,0	5,6	573,6	-2,6	18 640,0

### Encours de dette au 31/12/2018

Budget	Montant en €	Montant en %
Principal	70 272 968	27,15%
Eau Potable	22 465 823	8,68%
Assainissement	59 521 458	22,99%
Transports Urba	33 920 728	13,10%
Déchets	4 348 205	1,68%
Aerodrome	8 837 020	3,41%
Aquatique	48 059 117	18,57%
Culture	5 838 822	2,26%
Restauration	2 405 000	0,93%
Archéologie	2 409 694	0,93%
<b>Tous budgets hors</b>	<b>258 078 835</b>	<b>99,70%</b>
Aménagement -	788 291	0,30%
<b>TOTAL</b>	<b>258 867 126</b>	<b>100,00%</b>

#### Quelques données clés du budget principal :

- Dépenses d'équipement brut : 20,87 M€
- Encours de dette du budget Principal au 31 décembre 2018 : 70,3 M€
- Résultat de fonctionnement : 18,5 M€
- Produit 2018 de la fiscalité locale (CFE, CVAE, TH, IFR, ...) : 50,8M€
- Frais financiers d'intérêts des emprunts : 8,2M€

## Liste des concours attribués par la Chartres Métropole

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
Personnes de droit privé		
<u>Associations</u>		
ADSEA 28	3 578.00	
LES 3 R	13 000.00	
FRANCE VICTIMES 28 AVIEL	24 030.00	
LA DAME A LA LICORNE	3 500.00	
C CHARTRES METROPOLE HANDBALL	950 000.00	
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES PUPILLES DE L'ENSEIGNEMENT P	1 000.00	
MISSION LOCALE ARRONDISSEMENT DE CHARTRES	135 344.00	
BANQUE ALIMENTAIRE EURE ET LOIR	2 000.00	
CHARTRES METROPOLE TRIATHLON	12 000.00	
CHARTRES METRO. CANOE-KAYAK	5 000.00	
RECONSTRUIRE ENSEMBLE REGIE DE QUARTIERS MAINVILLIERS	13 000.00	
COSMETIC VALLEY	128 000.00	
CHARTRES METROPOLE NATATION	143 000.00	
MAISON DES ENTREPRISES ET DE L'EMPLOI DE L'AGGLO. CHARTRAIN	200 000.00	
AERO CLUB D EURE ET LOIR CRUZET BERNARD	1 000.00	
OBSERVATOIRE DU LOGEMENT DE LA REGION CENTRE	6 000.00	
CENTRE INTERNATIONAL DU VITRAIL	22 000.00	
SOLIHA	7 598.00	
CRIA 28	5 200.00	
BGE DLA LOIRET	3 000.00	
ROTARY CLUB CHARTRES	2 000.00	
FRENCH CLUBS	36 330.00	
COMITE DES OEUVRES SOCIALE DU PE DE LA VILLE DE CHARTRES ET DU	80 886.63	
AEMCCM AMICALE DU PERSONNEL	23 788.00	
BGE ISMER	6 000.00	
CHARTRES ENERGIES SOLAR CUP	28 800.00	
LES LUMIERES DE LA VILLE	5 000.00	
FEDERATION DES OEUVRES LAIQUES D	6 000.00	
PIANO PANIER	5 000.00	
INITIATIVE EURE ET LOIR	90 000.00	
PROMO FORMATION HISTOIRE VIVANTE APFHV	215 000.00	
CHARTRES FORMATION SUPERIEURE D CFSD	2 000 000.00	
DOJO BEAUCERON CHARTRES MAINVILLIERS	2 250.00	
UNION REGIONALE DES BGE DU CENTR	400.00	
FONDATION D'AUTEUIL	3 000.00	
FEDERATION FRANCAISE AERONAUTIQU	35 000.00	
CHARTRES VOLLEY BALL	1 500.00	
<u>Entreprises</u>		
MONTIGNY ERIC-CALLIGRAPHIE	2 598.00	
EURE ET LOIR HABITAT	95 325.00	
NAT EVENT ORGANISATION	150 000.00	
SCI ZANANIRI CHERIF	7 708.00	
POLEPHARMA	20 000.00	
VOIX PUBLIQUES	1 500.00	
PARC ANIMALIER LA TANIERE	59 700.00	
<u>Personnes physiques</u>		
CHARPENTIER CLAUDE	269.00	
DAVARD LUCIEN	758.00	
CLAIN MARIE COLETTE	1 058.00	
BOURGEOIS BENJAMIN	488.00	
LE CLECH MARIE HELENE	770.00	
GOUBERT GINETTE	337.00	
NOEL HENRIETTE	503.00	
DESGROUAS JEANINE	172.00	
DUC FABIEN STROUBLE ISABELLE	988.00	
MABROUK FATIMA ET AHMED	1 171.00	
BARAN EYUP CHRISTOPHE HATICE	908.00	
DELAPERRIERE NATHALIE	1 640.00	
LAYE GERARD LUCIENNE	205.00	
STEFFENS HENRI	500.00	
LETOUX SEBASTIEN DA COSTA NATHALIE	463.00	
PHILOMIN JACK SIMONE	256.00	
FILLON ALEXANDRE ET CAMILLE	2 600.00	
LEGALL FERNAND ET JACQUELINE	207.00	
BADOU EULOGE	559.00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
HENNEBERT JACQUES / SONIA	732.00	
GUIOT PIERRE	426.00	
BOURGEOIS RAYMOND	806.00	
ESNAULT REGINE	119.00	
BUISSON JACQUES	625.00	
WROZYNSKI LEROI NADEGE	135.00	
LE MOUE PHILIPPE ET LOPES NATHALIE	534.00	
FOUSSARD EMMANUEL ET LUCIE	1 503.00	
MUMCU SULEYMAN ET MELEK	900.00	
BINEAU MICHELLE	93.00	
BESCHER SANDRINE ET GUILLAUME	1 134.00	
BRIONNE OLIVIER	489.00	
JURE CLAUDINE	348.00	
BOUKOVINAS HELENE	789.00	
AUGUSTE RAYMOND	537.00	
CELINE SOLANGE SPIQUEL ROMAIN	1 640.00	
BRUNEL VANESSA	694.00	
HERVE PATRICK ET SYLVIANE	1 640.00	
LECOMTE JOSETTE	1 213.00	
BORDE JEAN-MANUEL BUISSON CHARLOTTE	2 459.00	
PIECZONKA PASCAL ET CATHERINE	303.00	
BOUARROUDJ DJEMAI ET ZOHRA	2 600.00	
SEDILLOT HENRIETTE	390.00	
CAMIADÉ GERMAINE	683.00	
MARVIN GILLES ET FREDERIQUE	198.00	
AYATA ILKAY ET CILEM	824.00	
ESCROZAILLES FRANCOIS ET CATHERINE	535.00	
DESSVAUX SUZANNE	301.00	
FLEURIDAS ISABELLE	1 952.00	
JAVALT ROLAND	800.00	
DUPREY CLAUDE ET LUCETTE	257.00	
BRUYELLE BENOIT LAMIC JENNIFER	389.00	
BLUCHEAU ALAIN ET VALERIE	2 799.00	
MORIN DENISE	849.00	
BOUYER FABRICE ET DELPHINE	2 140.00	
SIMON SOPHIE	2 600.00	
GRESSETEAU MICHEL ET DANIELLE	251.00	
PETOT LAURENT ET ISOLINE	1 283.00	
REIGAZA SANDRINE	561.00	
FAVIER JEANNINE	764.00	
DE COUVILLE THIBAUT ET CECILE	289.00	
LEBRUN MONIQUE	175.00	
PINSAULT BRUNO STEPHANIE	1 093.00	
SURIN ROGER ET JOSETTE	1 032.00	
BOURGEOIS MARIE-THERESE	858.00	
POPP MICHAEL DELUNEL GWENAELE	2 600.00	
DREUX PAULINE MORIN GREGORY	1 399.00	
HEBERT GAELLE	277.00	
VANTHEEMSCHÉ JACQUES	351.00	
LEROUX JEAN-CLAUDE ET CHRISTIANE	266.00	
GUIDON BENOIT	108.00	
LAILLE HENRI ET COLETTE	356.00	
CATARINO FRANCOISE	297.00	
ROCHARD GERARD	562.00	
PLANCHE MICHEL	989.00	
GONDEAU ROBERTE	212.00	
LAMI ERIC ET EMMANUELLE	543.00	
TEINTURIER BERNARD	95.00	
LANGE SYLVIE	1 113.00	
BERCHER MICHELLE	246.00	
DESPRES DANIEL DOMINIQUE	173.00	
POITVIN EMMANUEL ET SIMONE	833.00	
MARECESCHÉ CHRISTELLE	1 019.00	
SAUSSEREAU MICHEL	308.00	
DESCAMPS JEAN MARC THERESE	531.00	
LATOUCHE MARIE MADELEINE	416.00	
MEHEE DICARA JESSICA	929.00	
GORICHON HENRY CLAUDE	300.00	
HAOUARI MOUHEB ANOUCHKA	220.00	
GIRARD MAURICE GILBERTE	209.00	
GRAUPNER SYLVIE	496.00	
DELAFOSSÉ STEVE MONGUILLON BERENICE	2 600.00	
MEKAIDICHE FARID HAKIMA	526.00	
KRET CHEREAU SABINE	135.00	
HEURGUE PASCAL KARINE	111.00	
RICOIS DONAT JOSIANE	110.00	
PUECH MARCELLE	273.00	
BOURGEOIS DANIEL MARYVONNE	289.00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
<u>Autres</u>		
Personnes de droit public		
<u>Etat</u>		
CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'ACCES AU DROIT D'EURE ET LOIR	5 600.00	
TRESORERIE CHARTRES METROPOLE	15 000.00	
<u>Régions</u>		
<u>Départements</u>		
CONSEIL DEPARTEMENTAL D'EURE & L	141 700.00	
<u>Communes</u>		
COMMUNE DU COUDRAY	183 790.00	
COMMUNE DE MORANCEZ	27 865.00	
COMMUNE DE THIVARS	80 121.00	
COMMUNE D'AMILLY	41 400.50	
COMMUNE DE BAILLEAU L'EVEQUE	30 000.00	
COMMUNE DE SAINT PREST	78 216.00	
COMMUNE DE FONTENAY SUR EURE	153 275.00	
COMMUNE DE NOGENT SUR EURE	35 293.50	
COMMUNE DE CHALLET	13 911.50	
COMMUNE DE CLEVILLIERS	8 328.50	
COMMUNE DE CORANCEZ	24 442.00	
COMMUNE DE GELLAINVILLE	70 617.50	
COMMUNE DE HOUVILLE LA BRANCHE	11 139.00	
COMMUNE DE JOUY	16 807.00	
COMMUNE DE SOURS	38 018.50	
COMMUNE DE CINTRAY	19 354.00	
COMMUNE DE FRESNAY LE GILMERT	3 243.00	
COMMUNE DE MESLAY LE GRENET	70 629.00	
COMMUNE DE SAINT GEORGES SUR EUR	77 036.00	
COMMUNE DE BERCHERES LES PIERRES	3 910.00	
COMMUNE DE BERCHERES ST-GERMAIN	16 399.00	
COMMUNE DE NOGENT LE PHAYE	98 249.00	
COMMUNE DE POISVILLIERS	18 935.50	
COMMUNE DE PRUNAY LE GILLON	51 708.50	
COMMUNE DE GASVILLE OISEME	67 647.50	
COMMUNE DE BARJOUVILLE	111 542.50	
COMMUNE DE DANGERS	16 726.00	
COMMUNE DE SAINT-AUBIN DES BOIS	12 165.00	
COMMUNE DE VOISE	8 003.00	
COMMUNE DE FRANCOURVILLE	28 170.00	
COMMUNE DE CHAUFFOURS	1 675.00	
COMMUNE DE OLLE	2 135.00	
COMMUNE DE DAMMARIE	70 048.50	
COMMUNE DE VER LES CHARTRES	19 368.50	
COMMUNE DE LA BOURDINIÈRE SAINT-	15 913.00	
COMMUNE DE FRESNAY LE COMTE	4 777.50	
COMMUNE DE MIGNIERES	36 048.00	
COMMUNE DE MESLAY LE VIDAME	3 329.50	
COMMUNE DE MITTAINVILLIERS-VERIG	25 491.00	
COMMUNE D'UMPEAU	42 562.00	
COMMUNE DE CHARTAINVILLIERS	3 791.50	
COMMUNE DE DENONVILLE	6 009.00	
COMMUNE DE MAINTENON	1 700.00	
COMMUNE DE OINVILLE SOUS AUNEAU	3 595.00	
COMMUNE DE SAINT LEGER LES AUBEE	8 295.00	
COMMUNE DE THEUVILLE	18 181.50	
<u>Etablissements publics (EPCI, EPA, EPIC...)</u>		
REGIE CHARTRES METROPOLE TRAITEM VALORISATION	55 000.00	
SDIS SERVICE DEPARTEMENTAL D INCENDIE ET DE SECOURS	5 554 750.76	
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTIS D'EURE ET LOIR	77 500.00	
UNIVERSITE D ORLEANS SERVICE FACTURIER	310 381.00	
CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE D'EURE ET LOIR	1 500.00	
SYNDICAT INTERCOMMUNAL D'ASSAINISSEMENT FRESNAY LE GILM	2 292.85	
CCAS DE CHARTRES	1 000.00	
SIVOS MORANCEZ GELLAINVILLE	90 000.00	
CIAS CHARTRES METROPOLE	130 000.00	
CHARTRES METROPOLE HABITAT	481 325.00	
C CHARTRES TOURISME OFFICE DE TOURISME CHARTRES METR	470 000.00	
ENERGIE EURE ET LOIR	231 042.68	
<u>Autres</u>		
TOTAL GENERAL	13 876 476.92	

Présentation agrégée des résultats 2018 du budget principal et des budgets annexes

**BUDGET PRINCIPAL**

<i>FONCTIONNEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	121 871 346,31
Dépenses	103 361 704,25
<b>Résultat courant</b>	<b>18 509 642,06</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	27 319 786,35
Dépenses	40 190 303,19
<b>Résultat courant</b>	<b>-12 870 516,84</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	4 126 493,56
Investissement	-323 194,75
<b>Solde N-1</b>	<b>3 803 298,81</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>22 636 135,62</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-13 193 711,59</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	15 305 997,20
Dépenses d'investissement	16 984 241,58
<b>Solde des reports</b>	<b>-1 678 244,38</b>
Solde d'inv. après reports	-14 871 955,97
<b>Résultat global</b>	<b>9 442 424,03</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>7 764 179,65</b>

**EAU POTABLE**

<i>EXPLOITATION</i>	<b>2018</b>
Recettes	6 192 725,06
Dépenses	3 651 386,44
<b>Résultat courant</b>	<b>2 541 338,62</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	6 548 112,23
Dépenses	4 982 751,60
<b>Résultat courant</b>	<b>1 565 360,63</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Exploitation	2 508 986,56
Investissement	119 735,50
<b>Solde N-1</b>	<b>2 628 722,06</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>5 050 325,18</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>1 685 096,13</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	1 605 484,00
Dépenses d'investissement	2 425 139,65
<b>Solde des reports</b>	<b>-819 655,65</b>
Solde d'inv. après reports	865 440,48
<b>Résultat global</b>	<b>6 735 421,31</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>5 915 765,66</b>

## ASSAINISSEMENT

<i>EXPLOITATION</i>	<b>2018</b>
Recettes	9 147 234,87
Dépenses	5 059 478,96
<b>Résultat courant</b>	<b>4 087 755,91</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	8 841 492,25
Dépenses	8 719 244,06
<b>Résultat courant</b>	<b>122 248,19</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Exploitation	4 110 639,98
Investissement	-3 221 845,68
<b>Solde N-1</b>	<b>888 794,30</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>8 198 395,89</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-3 099 597,49</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	3 602 032,01
Dépenses d'investissement	5 084 275,30
<b>Solde des reports</b>	<b>-1 482 243,29</b>
Solde d'inv. après reports	-4 581 840,78
<b>Résultat global</b>	<b>5 098 798,40</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>3 616 555,11</b>

## TRANSPORTS URBAINS

<i>EXPLOITATION</i>	<b>2018</b>
Recettes	20 931 669,88
Dépenses	18 821 083,16
<b>Résultat courant</b>	<b>2 110 586,72</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	29 586 481,54
Dépenses	31 720 048,70
<b>Résultat courant</b>	<b>-2 133 567,16</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Exploitation	1 956 148,12
Investissement	-1 871 644,35
<b>Solde N-1</b>	<b>84 503,77</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4 066 734,84</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-4 005 211,51</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	650 000,00
Dépenses d'investissement	537 289,67
<b>Solde des reports</b>	<b>112 710,33</b>
Solde d'inv. après reports	-3 892 501,18
<b>Résultat global</b>	<b>61 523,33</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>174 233,66</b>



## DECHETS

<i>FONCTIONNEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	18 303 118,98
Dépenses	17 986 577,37
<b>Résultat courant</b>	<b>316 541,61</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	2 135 316,94
Dépenses	1 499 007,16
<b>Résultat courant</b>	<b>636 309,78</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	74 721,83
Investissement	-905 261,45
<b>Solde N-1</b>	<b>-830 539,62</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>391 263,44</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-268 951,67</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	811 000,00
Dépenses d'investissement	354 451,67
<b>Solde des reports</b>	<b>456 548,33</b>
Solde d'inv. après reports	187 596,66
<b>Résultat global</b>	<b>122 311,77</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>578 860,10</b>

## AERODROME

<i>FONCTIONNEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	692 890,98
Dépenses	693 064,22
<b>Résultat courant</b>	<b>-173,24</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	578 593,48
Dépenses	560 670,27
<b>Résultat courant</b>	<b>17 923,21</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	3 771,19
Investissement	-11 900,72
<b>Solde N-1</b>	<b>-8 129,53</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>3 597,95</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>6 022,49</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	180 000,00
Dépenses d'investissement	177 563,82
<b>Solde des reports</b>	<b>2 436,18</b>
Solde d'inv. après reports	8 458,67
<b>Résultat global</b>	<b>9 620,44</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>12 056,62</b>

**COMPLEXE AQUATIQUE ET PATINOIRE**

<i>FONCTIONNEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	5 940 678,17
Dépenses	4 209 716,46
<b>Résultat courant</b>	<b>1 730 961,71</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	1 428 869,04
Dépenses	1 954 186,54
<b>Résultat courant</b>	<b>-525 317,50</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	1 826,09
Investissement	-1 251 190,54
<b>Solde N-1</b>	<b>-1 249 364,45</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>1 732 787,80</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-1 776 508,04</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	153 400,00
Dépenses d'investissement	107 039,79
<b>Solde des reports</b>	<b>46 360,21</b>
Solde d'inv. après reports	-1 730 147,83
<b>Résultat global</b>	<b>-43 720,24</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>2 639,97</b>

**AMENAGEMENT ZONES D'ACTIVITES**

<i>FONCTIONNEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	1 373 918,98
Dépenses	1 374 372,64
<b>Résultat courant</b>	<b>-453,66</b>
<i>INVESTISSEMENT</i>	<b>2018</b>
Recettes	1 445 761,92
Dépenses	1 552 772,12
<b>Résultat courant</b>	<b>-107 010,20</b>
<i>Résultats repris de N-1</i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	117 825,19
Investissement	-11 318,00
<b>Solde N-1</b>	<b>106 507,19</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>117 371,53</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-118 328,20</b>
<i>Reports en N+ 1</i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	0,00
Dépenses d'investissement	0,00
<b>Solde des reports</b>	<b>0,00</b>
Solde d'inv. après reports	-118 328,20
<b>Résultat global</b>	<b>-956,67</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>-956,67</b>

## COMPLEXE CULTUREL ET SPORTIF

<i><b>FONCTIONNEMENT</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	350 000,00
Dépenses	215 264,71
<b>Résultat courant</b>	<b>134 735,29</b>
<i><b>INVESTISSEMENT</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	1 085 974,35
Dépenses	1 162 241,31
<b>Résultat courant</b>	<b>-76 266,96</b>
<i><b>Résultats repris de N-1</b></i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	14 917,72
Investissement	-58 791,64
<b>Solde N-1</b>	<b>-43 873,92</b>
<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>149 653,01</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-135 058,60</b>
<i><b>Reports en N+ 1</b></i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	350 000,00
Dépenses d'investissement	358 983,16
<b>Solde des reports</b>	<b>-8 983,16</b>
Solde d'inv. après reports	-144 041,76
<b>Résultat global</b>	<b>14 594,41</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>5 611,25</b>

## RESTAURATION COLLECTIVE

<i><b>EXPLOITATION</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	3 362 651,68
Dépenses	3 374 709,13
<b>Résultat courant</b>	<b>-12 057,45</b>
<i><b>INVESTISSEMENT</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	1 529 342,43
Dépenses	1 112 689,01
<b>Résultat courant</b>	<b>416 653,42</b>
<i><b>Résultats repris de N-1</b></i>	<b>2018</b>
Exploitation	519 433,34
Investissement	-383 956,95
<b>Solde N-1</b>	<b>135 476,39</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>507 375,89</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>32 696,47</b>
<i><b>Reports en N+ 1</b></i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	33 544,00
Dépenses d'investissement	0,00
<b>Solde des reports</b>	<b>33 544,00</b>
Solde d'inv. après reports	66 240,47
<b>Résultat global</b>	<b>540 072,36</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>573 616,36</b>

## ARCHÉOLOGIE

<i><b>FONCTIONNEMENT</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	1 297 464,60
Dépenses	1 229 783,43
<b>Résultat courant</b>	<b>67 681,17</b>

  

<i><b>INVESTISSEMENT</b></i>	<b>2018</b>
Recettes	0,00
Dépenses	63 505,16
<b>Résultat courant</b>	<b>-63 505,16</b>

  

<i><b>Résultats repris de N-1</b></i>	<b>2018</b>
Fonctionnement	0,00
Investissement	0,00
<b>Solde N-1</b>	<b>0,00</b>

  

<b>Résultat de fonctionnement</b>	<b>67 681,17</b>
<b>Solde d'investissement</b>	<b>-63 505,16</b>

  

<i><b>Reports en N+1</b></i>	<b>2018</b>
Recettes d'investissement	0,00
Dépenses d'investissement	6 767,81
<b>Solde des reports</b>	<b>-6 767,81</b>

  

Solde d'inv. après reports	-70 272,97
<b>Résultat global</b>	<b>4 176,01</b>
<b>Résultat global et reports</b>	<b>-2 591,80</b>

## Liste des organismes pour lesquels Chartres métropole détient une part du capital

Nom de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
Chartres Aménagement	Société Anonyme - SPL	2 695 000 €
Chartres Développements Immobiliers	Société d'Economie Mixte	5 132 520 €
Chartres métropole Evènements	Société Anonyme - SPL	2 245 620 €
Chartres Métropole Transports	Société Anonyme - SPL	529 004 €
Chartres Métropole Eau	SEMOP	400 000 €
Chartres Métropole Assainissement	SEMOP	600 000 €
Chartres Métropole Energies	Société Anonyme - SPL	5 478 000 €
Chartres Métropole Innovations Numériques	Société d'Economie Mixte	7 580 000 €
Synelva Collectivités	Société d'Economie Mixte	4 121 000 €
Chartres Métropole valorisation	Société d'Economie Mixte	170 000 €

## Liste des organismes pour lesquels Chartres métropole a garanti des emprunts

Nom de l'organisme	Raison sociale	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
Chartres métropole habitat	Chartres métropole habitat	Etablissement public à caractère industriel et commercial (Office public de l'habitat)	46 243 612 €
Chartres aménagement	Chartres aménagement	Société anonyme (société publique locale)	23 187 606 €
Association Chartres et Formation Supérieure, demain (CFSD)	Association Chartres et Formation Supérieure, demain (CFSD)	Association	1 000 000€
CCI d'Eure-et-Loir	CCI d'Eure-et-Loir	Etablissement public à caractère industriel et commercial	541 340 €

## Amortissement de la dette garantie de Chartres métropole 2018

Exercice	Encours début	Tirage	Intérêts	Capital	Solde
2018	40 936 789,38	33 651 314,00	764 260,07	2 876 283,54	3 640 543,61
2019	71 711 819,85	0,00	848 885,98	1 681 928,83	2 530 814,81
2020	70 029 891,03	0,00	791 091,74	4 856 244,22	5 647 335,96
2021	65 173 646,83	0,00	706 317,80	4 972 240,61	5 678 558,41
2022	60 201 406,23	0,00	630 934,60	2 126 392,68	2 757 327,28
2023	58 075 013,56	0,00	569 612,54	2 203 932,50	2 773 545,04
2024	55 871 081,06	0,00	506 073,03	13 060 421,88	13 566 494,91
2025	42 810 659,21	0,00	334 400,24	1 087 787,19	1 422 187,43
2026	41 722 872,03	0,00	324 953,94	1 116 345,75	1 441 299,69
2027	40 606 526,29	0,00	315 317,56	1 146 153,71	1 461 471,27
2028	39 460 372,60	0,00	305 848,27	1 177 270,18	1 483 118,45
2029	38 283 102,44	0,00	295 443,34	1 209 756,80	1 505 200,14
2030	37 073 345,65	0,00	285 189,27	1 243 678,61	1 528 867,88
2031	35 829 667,04	0,00	274 712,26	1 194 695,50	1 469 407,76
2032	34 634 971,55	0,00	266 048,06	1 231 363,23	1 497 411,29
2033	33 403 608,33	0,00	256 520,33	1 269 651,05	1 526 171,38
2034	32 133 957,28	0,00	247 063,15	1 309 637,43	1 556 700,58
2035	30 824 319,87	0,00	237 352,15	1 351 404,94	1 588 757,09
2036	29 472 914,94	0,00	227 633,51	1 395 039,96	1 622 673,47
2037	28 077 874,98	0,00	217 128,01	1 440 633,60	1 657 761,61
2038	26 637 241,39	0,00	222 711,17	1 547 978,01	1 770 689,18
2039	25 089 263,40	0,00	211 072,77	1 597 779,46	1 808 852,23
2040	23 491 483,95	0,00	199 313,25	1 649 839,84	1 849 153,09
2041	21 841 644,12	0,00	186 854,47	1 704 269,59	1 891 124,06
2042	20 137 374,55	0,00	174 248,29	1 761 184,34	1 935 432,63
2043	18 376 190,22	0,00	161 292,21	1 820 705,70	1 981 997,91
2044	16 555 484,54	0,00	148 111,89	1 869 596,56	2 017 708,45
2045	14 685 887,98	0,00	134 704,92	1 920 982,76	2 055 687,68
2046	12 764 905,23	0,00	121 112,45	1 988 610,54	2 109 722,99
2047	10 776 294,69	0,00	107 116,28	2 059 385,05	2 166 501,33

2048	8 716 909,64	0,00	92 715,93	1 700 868,84	1 793 584,77
2049	7 016 040,80	0,00	81 044,05	459 295,29	540 339,34
2050	6 556 745,51	0,00	75 454,01	446 160,92	521 614,93
2051	6 110 584,59	0,00	70 181,67	433 749,55	503 931,22
2052	5 676 835,04	0,00	65 211,96	437 913,36	503 125,32
2053	5 238 921,68	0,00	60 188,66	442 130,63	502 319,29
2054	4 796 791,05	0,00	55 111,24	446 402,10	501 513,34
2055	4 350 388,95	0,00	49 978,90	450 728,47	500 707,37
2056	3 899 660,49	0,00	44 790,74	455 110,68	499 901,42
2057	3 444 549,81	0,00	39 546,62	459 548,69	499 095,31
2058	2 985 001,12	0,00	34 244,11	394 647,11	428 891,22
2059	2 590 354,01	0,00	29 821,22	347 321,69	377 142,91
2060	2 243 032,32	0,00	25 965,43	154 421,79	180 387,22
2061	2 088 610,53	0,00	24 118,23	115 751,01	139 869,24
2062	1 972 859,52	0,00	22 734,63	117 134,61	139 869,24
2063	1 855 724,91	0,00	21 332,95	118 536,29	139 869,24
2064	1 737 188,62	0,00	19 912,96	119 956,28	139 869,24
2065	1 617 232,34	0,00	18 474,36	121 394,88	139 869,24
2066	1 495 837,46	0,00	17 016,95	122 852,29	139 869,24
2067	1 372 985,17	0,00	15 540,37	124 328,87	139 869,24
2068	1 248 656,30	0,00	14 044,35	125 824,89	139 869,24
2069	1 122 831,41	0,00	12 528,69	127 340,27	139 868,96
2070	995 491,14	0,00	10 993,04	100 341,46	111 334,50
2071	895 149,68	0,00	9 835,45	96 288,09	106 123,54
2072	798 861,59	0,00	8 775,62	97 347,92	106 123,54
2073	701 513,67	0,00	7 703,76	98 419,78	106 123,54
2074	603 093,89	0,00	6 619,69	99 503,85	106 123,54
2075	503 590,04	0,00	5 523,26	100 600,28	106 123,54
2076	402 989,76	0,00	4 414,35	101 709,19	106 123,54
2077	301 280,57	0,00	3 293,28	102 830,13	106 123,41
2078	198 450,44	0,00	2 158,48	100 441,17	102 599,65
2079	98 009,27	0,00	1 064,95	79 212,32	80 277,27
2080	18 796,95	0,00	223,69	18 796,95	19 020,64

**Liste des associations pour lesquels Chartres métropole a versé une subvention supérieure à 75 000 €– Données de 2018**

Nom des beneficiaries	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)
COSMETIC VALLEY	128 000.00
MISSION LOCALE ARRONDISSEMENT DE CHARTRES	135 344.00
CHARTRES METROPOLE NATATION	143 000.00
NAT EVENT ORGANISATION	150 000.00
CHARTRES FORMATION SUPERIEURE D CFSD	2 000 000.00
MAISON DES ENTREPRISES ET DE L'EMPLOI DE L'AGGLO. CHARTRAINE	200 000.00
PROMO FORMATION HISTOIRE VIVANTE APFHV	215 000.00
COMITE DES OEUVRES SOCIALE DE CHARTRES	80 886.63
INITIATIVE EURE ET LOIR	90 000.00
EURE ET LOIR HABITAT	95 325.00
C CHARTRES METROPOLE HANDBALL	950 000.00

**Liste des délégataires de services publics**

Objet de la délégation de service public	Raison sociale du délégataire
Activités pour l'enfance	Association Départementale des Pupilles de l'Enseignement Public
Exploitation du complexe aquatique	Vert marine
Gestion des Déchets	Orisane
Innovation numérique	Chartres Métropole Innovation Numérique (CEMIN)
Distribution de l'eau potable	Chartres Métropole Eau
Transports urbains	Chartres Métropole Transports
Production de chaleur renouvelable	Chartres Métropole Energie (CME)
Distribution et fourniture d'électricité et de gaz	SEM Synelva
Gestion événementiel et Chartrexp	SPL Chartres Métropole Evènements
Service public d'assainissement	Chartres Métropole Assainissement
Service de restauration collective	Chartres Métropole Restauration



## Synthèse des engagements pris dans le cadre des contrats de ville

Dans le contrat de Ville de l'agglomération chartraine, chacune des conventions thématiques présentent à titre indicatif les participations financières dites de « droit commun » des villes de **Chartres, Lucé et Mainvilliers et de Chartres métropole** à l'attention des habitants des quartiers prioritaires.

Ces présentations ne sauraient viser à l'exhaustivité tant les participations sont multiples. Elles permettent cependant de préciser pour chaque thème le positionnement des collectivités territoriales.

En parallèle de ces éléments de droits commun donnant lieu à une délibération spécifique intitulée « Rapport annuel sur la politique de la ville », un appel à projet est réalisé chaque année par l'agglomération. La délibération n° BC2018/072 du 9 avril 2018 a arrêté les projets financés au titre de 2018 dans ce cadre. Le tableau suivant retrace ces éléments par grandes familles de dépense :

Étiquettes de lignes	Montant 2018 de l'appel à projet dédié aux habitants des QPV
Laïcité, valeurs de la République	6 098 €
Lien social, citoyenneté et participation des habitants	10 250 €
Culture et expression artistique	11 500 €
Education	4 200 €
Parentalité et droits sociaux	1 078 €
Prévention et lutte contre les discriminations	27 030 €
Emploi	52 000 €
Pilotage et ingénierie, ressources et évaluations	3 000 €
<b>Total général</b>	<b>115 156 €</b>

## **Annexe Ressources Humaines au Compte Administratif 2018**

### **Chartres Métropole**

Conformément aux dispositions législatives en vigueur (loi « Réforme des Collectivités Territoriales » de 2010 ; loi « NOTRe » de 2015), Chartres métropole a présenté un projet de schéma de mutualisation intercommunale pour le mandat 2014-2020 (*conseil communautaire du 9 mai 2016*).

En effet, Chartres Métropole s'est engagée dans un processus volontariste de mutualisation. Une fois abouti le chantier de mutualisation entre l'agglomération et la ville centre, la réflexion a été élargie aux autres communes du territoire. Le comité des maires en a enrichi le contenu au cours de l'année 2015.

Ce projet, établi pour le mandat 2014-2020, dresse un état des lieux des dispositifs déjà mis en œuvre sur le territoire et dessine les perspectives nouvelles de mutualisation sur la période 2016-2020.

Le schéma de mutualisation est donc un document à la fois prospectif (vision à l'horizon de la fin du mandat) et opérationnel (propositions concrètes assorties d'un calendrier de mise en œuvre). Il n'a pas pour objet de définir une nouvelle organisation cible ou les modalités pratiques de mise en œuvre (juridique, RH, finances). Il est l'occasion de penser la coopération entre communes d'un même groupement, y compris au-delà des cadres et dispositifs classiques déjà mis en œuvre.

Au bout du compte, sont toujours visées la rationalisation de l'action, l'optimisation des moyens, la réalisation d'économies d'échelles sans perdre de vue la qualité du service rendu au public. Plus largement encore, la mutualisation des services permet de conforter la culture commune des parties prenantes, la fluidité des échanges et l'amélioration de l'expertise au service de tous. Avant, ou en plus, d'être un moyen de réaliser des économies, indispensables compte-tenu des contraintes budgétaires, la mutualisation est donc une ambition positive devant bénéficier à tous les acteurs, agents, partenaires et citoyens.

#### **🔗 Les formes de mutualisations déployées et leurs perspectives 2016-2020**

Rappelons que Chartres métropole a déployé plusieurs formes de mutualisations depuis 2011 :

- La création de services communs ;
- La mise à disposition de services ;
- La mise à disposition d'agents ;
- Les conventions de gestion ;
- Les groupements de commandes ;
- Les co-maîtrises d'ouvrage ;
- Les satellites ;
- Le SIG ;
- La plateforme d'achats communautaire.

Sur la période 2016-2020, tel que proposé au projet de schéma de mutualisation et à son rapport annuel d'état d'avancement, l'avenir de la mutualisation est le suivant :

- La consolidation des mutualisations existantes dont l'extension des services communs depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2016
- Le pôle administratif qui accueillera les services communautaires, les services municipaux ainsi que les services de satellites partenaires ;
- La poursuite du développement des groupements de commande ;
- L'apport d'expertise : par expertise, on entend l'ensemble des prestations de conseil, d'assistance à maîtrise d'ouvrage et d'ingénierie que Chartres métropole pourrait offrir à ses communes membres, gratuitement ou contre rémunération. Cette démarche a vu sa première concrétisation formelle depuis le 1<sup>er</sup> juillet 2015 avec la prise en charge, par les services de Chartres métropole, de l'instruction des droits des sols pour le compte des communes qui peuvent et souhaitent y recourir. Ce service est rendu gratuitement.
- Afin de partager les expériences par la mise en réseau et permettre aux communes de l'agglomération de bénéficier de l'expertise de collectivités de plus grande taille et de services pointus auxquels elles ne peuvent habituellement avoir accès, seront mises à l'étude les prestations d'expertise dans les domaines tels que les ressources humaines, les finances, les marchés publics, ou encore l'ingénierie technique ;
- La mutualisation de matériels ;
- L'appui des satellites ...

## ☞ Focus sur le déploiement de la plate-forme d'achats communautaire, les effectifs et les démarches de mutualisation

En 2018, la cellule Mission du Secrétariat général de Chartres Métropole a poursuivi ses actions en vue du déploiement de la plate-forme d'achats communautaire au sein des communes membres et notamment des 20 nouvelles communes. Au 1<sup>er</sup> octobre 2018, ce sont 59 communes qui ont accepté le partenariat proposé par Chartres métropole (sans compter la ville de Chartres). C'est sur la base d'une convention passée avec chaque commune membre que Chartres métropole a pris en charge le financement de la mise en œuvre de leurs profils acheteurs (coût unitaire de 510 € HT pour les déploiements assurés de 2015 à fin 2017, et de 559 € HT de fin 2017 à fin 2018).

## ☞ Focus sur les effectifs et les démarches de mutualisation

La convention portant mise en œuvre des services communs entre la Ville de Chartres et Chartres métropole a été complétée par un 3<sup>ème</sup> avenant qui a été examiné lors du Conseil de décembre 2018.

Cet avenant avait pour objet, d'une part d'apporter quelques modifications sur les clés de répartition et, d'autre part, de prendre en compte l'évolution des organisations avec la nouvelle mutualisation de la Direction du service Enseignement à partir du 1<sup>er</sup> septembre 2018.

Les services communs et leurs clés de répartition sont les suivants :

Services communs	Clé de répartition au 01/01/2018	
	A la charge de la Communauté	A la charge de la Commune
Direction Eclairage Public et Réseaux Secs	85%	15%
Direction Etudes et Travaux (hors SIG)		
Direction de l'Aménagement, de l'Urbanisme et de l'Habitat (hors ADS et Point d'accès au droit)	70%	30%
Commande publique		
Direction des Ressources Humaines		
Direction des Systèmes d'Information	65%	35%
Comité des Œuvres Sociales (COS)		
Direction des Finances	60%	40%
Direction Générale		
Secrétariat Général (hors chargés de mission)		
Direction Communication	55%	45%
Gestion de la Relation avec les citoyens et Editique		
Assistants Elus		
Vie Associative	50%	50%
Délégation Sécurité et Tranquillité Publique (Direction, Secrétariat, chargé de mission, et référent vidéo protection)	45%	55%
Direction Etudes et Travaux (Système d'Information Géographique - SIG)		
Direction Jeunesse, Sports et Grands Equipements (Direction)	40%	60%
Relais Assistantes Maternelles (RAM)		
Secrétariat des Elus et hôtellerie (à partir du 01/05/2018)	35%	65%
Direction Enfance		
Service des Archives	30%	70%
Protocole (jusqu'au 05/07/2018)		
Direction Espace Public (Direction et Service Gestion du Domaine Public)		
Direction Architecture et Bâtiments (Bureau d'Etude d'Architecture et Service Gestion du Patrimoine bâti)	20%	80%
Direction de la Performance Immobilière et logistique		
Centre d'Appel et Cellule Administrative		
Service Enseignement (Direction et coordonnateur de l'activité) - à partir du 01/09/2018	10%	90%
Direction de l'Architecture et des Bâtiments (toutes les cellules du service Entretien et Maintenance des Bâtiments)		
Direction de l'Espace Public (Pôle Travaux et Entretien)	5%	95%
Direction de la Performance Immobilière et Logistique (Service Logistique et Mécanique)		
Secrétariat Général (chargés de mission secrétariat général et affaires juridiques)		
Direction de l'Aménagement, de l'Urbanisme et de l'Habitat (ingénieur PTRE Plateforme Territoriale Renovation Energétique et chargé de mission Contrat Local de Santé)	100%	0%
Direction de l'Aménagement, de l'Urbanisme et de l'Habitat (service Urbanisme réglementaire et salubrité)		

Par ailleurs, la convention de services communs étant conclue pour une durée de trois ans depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2015, elle a été reconduite par avenant à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2018.

## ☞ Effectifs estimés au 31 décembre 2018

Après rajout des 19 agents arrivés (dont 16 mutualisés) :

- 4 créations de postes relatives au transfert des agents nouvellement mutualisés : services conciergerie, secrétariat des élus et la direction de l'enseignement
- Et 6 autres pour des mutualisations à venir au 01 janvier 2019 : secrétariat du service enseignement et le self
- 5 nouveaux postes créés par délibérations : chargé de communication, éducateur Jeunes Enfants, coordonnateur PTRE (Plateforme Territoriale Rénovation Energétique), chef de projet informatique et un agent archives
- 1 chargé de mission Contrat Local de Santé
- 3 autres créations de postes en lien avec la prise de compétence éclairage, et l'élargissement des compétences

A cela, il convient de rajouter les 38 créations de postes en lien avec la prise de compétence Archéologie

Et après déduction de 17 départs d'agents non remplacés (dont 4 mutualisés)

- 4 départs à la retraite
- 2 mobilités professionnelles
- 6 détachements vers la SEMOP Eau
- 5 départs non remplacés

Nous arrivons à un effectif total de +40 soit 655 agents

## ☞ La rémunération :

### Parcours professionnels des carrières et rémunérations (PPCR) :

La mise en œuvre du protocole d'accord relatif à la modernisation des parcours professionnels, des carrières et des rémunérations (PPCR) est effective depuis le 01 janvier 2016.

Cette réforme vise à mieux reconnaître l'engagement des fonctionnaires. Elle revalorise les grilles indiciaires et améliore les perspectives de carrières.

Initialement, cette réforme devait s'appliquer de manière échelonnée entre 2017 et 2021. Mais fin 2017, par deux décrets (2017-1736 et 2017-1737 du 21 décembre 2017), le ministère de la fonction publique a reporté d'une année l'application de ces mesures, et, dès le 1<sup>er</sup> janvier 2018.

L'année 2018 a donc été la première année d'application de cette mesure.

### Jour de carence pour maladie :

La Loi 2017-1837 du 30 décembre 2017 publiée le 31 décembre 2017 a rétabli le jour de carence pour les fonctionnaires et les contractuels de droit public à compter du 01 janvier 2018. Ce dispositif consiste à supprimer la rémunération du premier jour d'un congé de maladie ordinaire.

Pour la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2018, cette mesure a généré une économie de 24,6 K€ (budgets principal et budget annexe petite enfance)

## ☞ Les heures supplémentaires :

Les agents de la fonction publique territoriale peuvent effectuer des heures supplémentaires, dans la limite d'un plafond mensuel, sur demande de leur hiérarchie.

Sont considérées comme des heures supplémentaires : les heures en dépassement des bornes horaires définies par le cycle de travail et les heures effectuées à la demande de la collectivité.

Les heures supplémentaires donnent lieu soit à une récupération horaire, soit à une indemnisation financière.

### ☞ **La Nouvelle Bonification Indiciaire (NBI) :**

La NBI est une mesure qui vise à favoriser certains emplois comportant une responsabilité ou une technicité particulière ou bien des fonctions exercées dans des zones à caractère sensible.

En fin d'année 2018, 109 agents percevait une NBI pour un montant annuel d'environ 78,8 K€.

Dans 33,02 % des cas, la NBI est versée au titre des fonctions d'accueil exercées à titre principal, 17,43 % concernent la filière police municipale au titre des missions exercées dans des quartiers prioritaires de la politique de la Ville, les autres cas couvrant les missions de direction d'établissement d'accueil de la petite enfance pour 5,50 %, les missions de régisseurs d'avances de dépenses ou de recettes...

### ☞ **Les avantages en nature :**

Les avantages en nature sont constitués par la fourniture par l'employeur à ses salariés d'un bien ou d'un service. La mise à disposition peut être gratuite ou moyennant une participation du salarié inférieure à leur valeur réelle.

Parce qu'ils constituent un complément de rémunération, les avantages en nature sont assujettis aux contributions et cotisations sociales. Sur le plan fiscal, ils entrent dans les bases d'imposition déterminant le revenu imposable.

Dans les effectifs de Chartres Métropole, 6 agents bénéficient d'un logement concédé par nécessité absolue de service dans la mesure où ils ne peuvent accomplir normalement leurs missions, notamment pour des raisons de sûreté, de sécurité ou de responsabilité, sans être logé sur leur lieu de travail ou à proximité immédiate.

Quant aux avantages en nature véhicule : 6 personnes bénéficient à ce jour de cet avantage.